



2018年度 第3四半期 決算補足資料

1. 業績概要

1) 連結決算

(単位:百万円)

	2017年度		2018年度	
	第3四半期	通 期	第3四半期	通期計画
営業収益 (前年同期比)	536,768 104.6%	729,857 104.0%	536,341 99.9%	743,600 101.9%
営業利益 (前年同期比)	25,689 107.3%	38,487 107.9%	23,611 91.9%	35,200 91.5%
経常利益 (前年同期比)	25,549 106.1%	38,208 107.1%	23,553 92.2%	35,000 91.6%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (前年同期比)	17,347 237.7%	26,932 158.3%	15,316 88.3%	22,400 83.2%
1株当たり四半期(当期)純利益	242.08円	375.83円	213.74円	312.59円
総資産	488,747	479,867	497,432	
純資産	185,588	194,851	204,005	
1株当たり純資産	2,421.33円	2,553.14円	2,679.02円	
自己資本比率	35.5%	38.1%	38.6%	
期末発行済株式数(自己株式を含む)	71,665,200株	71,665,200株	71,665,200株	
期末自己株式数	5,340株	5,676株	6,542株	
期中平均株式数(自己株を除く)	71,660,331株	71,660,157株	71,659,067株	
連結子会社数	16社	16社	16社	
持分法適用会社数	4社	4社	3社	

2) 単体決算

(単位:百万円)

	2017年度		2018年度	
	第3四半期	通 期	第3四半期	通期計画
営業収益 (前年同期比)	502,597 106.7%	683,850 105.5%	502,704 100.0%	696,500 101.8%
営業利益 (前年同期比)	21,182 105.6%	32,017 105.9%	19,285 91.0%	28,400 88.7%
経常利益 (前年同期比)	21,119 105.2%	31,918 105.9%	19,327 91.5%	28,300 88.7%
四半期(当期)純利益 (前年同期比)	14,717 262.4%	23,370 161.9%	12,891 87.6%	18,600 79.6%
1株当たり配当金	—	75.00円	—	80.00円
総資産	393,463	392,065	419,119	
純資産	143,194	151,834	158,709	
自己資本比率	36.4%	38.7%	37.9%	

連結

(単位:百万円)

2. 連結損益計算書

	2017年度 3Q (3月~11月)		2018年度 3Q (3月~11月)			2017年度 通期(3月~2月)	
	金額	売上比	金額	売上比	前年比	金額	売上比
営業収益	536,768	—	536,341	—	99.9%	729,857	—
売上高	511,781	100.0%	510,736	100.0%	99.8%	696,266	100.0%
売上総利益	112,136	21.9%	112,116	22.0%	100.0%	153,059	22.0%
営業収入	24,986	4.9%	25,604	5.0%	102.5%	33,591	4.8%
営業総利益	137,122	26.8%	137,720	27.0%	100.4%	186,651	26.8%
販売費・一般管理費	111,433	21.8%	114,109	22.3%	102.4%	148,163	21.3%
人件費	47,922	9.4%	49,845	9.8%	104.0%	64,009	9.2%
減価償却費	11,675	2.3%	11,365	2.2%	97.3%	15,693	2.3%
のれん償却費	775	0.2%	664	0.1%	85.7%	997	0.1%
賃借料	8,654	1.7%	8,602	1.7%	99.4%	11,585	1.7%
水道光熱費	6,255	1.2%	6,620	1.3%	105.9%	8,072	1.2%
広告宣伝費	10,780	2.1%	10,941	2.1%	101.5%	14,494	2.1%
その他	25,369	5.0%	26,068	5.1%	102.8%	33,311	4.8%
営業利益	25,689	5.0%	23,611	4.6%	91.9%	38,487	5.5%
営業外収益	1,240	0.2%	1,122	0.2%	90.5%	1,562	0.2%
受取利息・配当金	178	0.0%	191	0.0%	107.7%	242	0.0%
営業外費用	1,380	0.3%	1,180	0.2%	85.5%	1,841	0.3%
支払利息	841	0.2%	695	0.1%	82.6%	1,094	0.2%
経常利益	25,549	5.0%	23,553	4.6%	92.2%	38,208	5.5%
特別利益	903	0.2%	444	0.1%	49.2%	2,443	0.4%
特別損失	566	0.1%	1,111	0.2%	196.2%	1,448	0.2%
税金等調整前四半期(当期)純利益	25,885	5.1%	22,886	4.5%	88.4%	39,204	5.6%
非支配株主に帰属する四半期(当期)純利益	293	0.1%	264	0.1%	90.2%	369	0.1%
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	17,347	3.4%	15,316	3.0%	88.3%	26,932	3.9%

1) セグメント別内訳

	2017年度 3Q (3月~11月)		2018年度 3Q (3月~11月)			2017年度 通期 (3月~2月)	
	金額	構成比	金額	構成比	前年比	金額	構成比
(営業収益)							
小売事業	522,320	97.3%	521,522	97.2%	99.8%	710,545	97.4%
小売周辺事業	68,614	12.8%	72,346	13.5%	105.4%	98,839	13.5%
その他	4,033	0.8%	4,110	0.8%	101.9%	5,273	0.7%
調整額	-58,199	-10.8%	-61,638	-11.5%	—	-84,800	-11.6%
合計	536,768	100.0%	536,341	100.0%	99.9%	729,857	100.0%
(営業利益)							
小売事業	21,847	85.0%	19,838	84.0%	90.8%	33,397	86.8%
小売周辺事業	3,309	12.9%	3,075	13.0%	92.9%	4,366	11.3%
その他	801	3.1%	848	3.6%	105.8%	1,052	2.7%
調整額	-268	-1.0%	-150	-0.6%	—	-329	-0.9%
合計	25,689	100.0%	23,611	100.0%	91.9%	38,487	100.0%

2) 連結営業利益の四半期毎推移

(単位:百万円)

	2016年度		2017年度		2018年度	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
第1四半期 (3月~5月)	7,778	96.2%	7,462	95.9%	8,090	108.4%
第2四半期 (6月~8月)	9,478	142.1%	9,639	101.7%	8,698	90.2%
累計 (3月~8月)	17,256	116.9%	17,102	99.1%	16,788	98.2%
第3四半期 (9月~11月)	6,693	96.5%	8,587	128.3%	6,822	79.5%
累計 (3月~11月)	23,950	110.4%	25,689	107.3%	23,611	91.9%
第4四半期 (12月~2月)	11,720	114.8%	12,797	109.2%	—	—
累計 (3月~2月)	35,670	111.8%	38,487	107.9%	予 35,200	91.5%

3. ㈱イズミ : 損益明細他

1) 損益計算書

(単位:百万円)

	2017年度 3Q (3月~11月)		2018年度 3Q (3月~11月)			2017年度 通 期(3月~2月)	
	金額	売上比	金額	売上比	前年比	金額	売上比
営業収益	502,597	—	502,704	—	100.0%	683,850	—
売上高	479,351	100.0%	479,205	100.0%	100.0%	652,669	100.0%
売上総利益	88,239	18.4%	89,264	18.6%	101.2%	121,014	18.5%
営業収入	23,246	4.8%	23,498	4.9%	101.1%	31,181	4.8%
不動産賃貸収入	5,972	1.2%	6,118	1.3%	102.4%	7,994	1.2%
流通センター収入	6,853	1.4%	7,047	1.5%	102.8%	9,231	1.4%
店舗賃貸共同管理費収入	6,942	1.4%	6,796	1.4%	97.9%	9,217	1.4%
その他	3,478	0.7%	3,537	0.7%	101.7%	4,737	0.7%
営業総利益	111,485	23.3%	112,763	23.5%	101.1%	152,195	23.3%
販売費・一般管理費	90,302	18.8%	93,478	19.5%	103.5%	120,178	18.4%
人件費	33,163	6.9%	35,100	7.3%	105.8%	44,431	6.8%
減価償却費	9,867	2.1%	9,704	2.0%	98.3%	13,277	2.0%
賃借料	7,157	1.5%	7,171	1.5%	100.2%	9,569	1.5%
店舗管理費	7,383	1.5%	7,335	1.5%	99.4%	9,658	1.5%
水道光熱費	4,674	1.0%	5,036	1.1%	107.7%	6,021	0.9%
広告宣伝費	9,188	1.9%	9,381	2.0%	102.1%	12,353	1.9%
その他	18,866	3.9%	19,746	4.1%	104.7%	24,866	3.8%
営業利益	21,182	4.4%	19,285	4.0%	91.0%	32,017	4.9%
営業外収益	1,098	0.2%	1,055	0.2%	96.1%	1,424	0.2%
受取利息・配当金	292	0.1%	309	0.1%	105.9%	351	0.1%
営業外費用	1,161	0.2%	1,013	0.2%	87.2%	1,523	0.2%
支払利息	803	0.2%	677	0.1%	84.4%	1,045	0.2%
経常利益	21,119	4.4%	19,327	4.0%	91.5%	31,918	4.9%
特別利益	704	0.1%	335	0.1%	47.7%	2,126	0.3%
特別損失	369	0.1%	890	0.2%	241.1%	685	0.1%
税引前四半期(当期)当期純利益	21,454	4.5%	18,772	3.9%	87.5%	33,359	5.1%
四半期(当期)純利益	14,717	3.1%	12,891	2.7%	87.6%	23,370	3.6%

2) 既存店売上高前年比 (エクセル事業部を除く)

	2017年度 3Q(3月~11月)	2018年度 3Q(3月~11月)	2017年度 通 期(3月~2月)
衣料品	99.8%	97.2%	99.4%
住居関連品	101.0%	100.3%	100.7%
食料品	98.9%	101.0%	99.5%
直営計	99.4%	100.0%	99.6%
テナント	98.5%	98.7%	98.7%
合 計	99.0%	99.5%	99.2%
客 数	99.3%	98.8%	99.3%
客 単 価	100.1%	101.3%	100.3%
1品単価	100.5%	99.8%	100.3%
買上点数	99.7%	101.5%	100.1%
期末店舗数	109店	113店	110店

3) 店舗の新設

※2018年度の店舗新設実績

開店月	店舗名	所在	店舗面積
2018年8月	ゆめタウン下松	山口県下松市	約20,500㎡
2018年8月	ゆめタウン姫路	兵庫県姫路市	約28,200㎡
2018年9月	ゆめマート城野	北九州市小倉南区	約2,020㎡
2018年11月	ゆめマート久米	岡山市北区	約1,895㎡
2018年11月	ゆめマート木太	香川県高松市	約1,880㎡

※2019年度の店舗新設予定

開店月	店舗名	所在	店舗面積
2019年 春	ゆめマート南小野田(仮称)	山口県山陽小野田市	約1,880㎡
2019年 春	ゆめマート日田(仮称)	大分県日田市	約2,350㎡
2019年 春	ゆめマート三田尻(仮称)	山口県防府市	約1,540㎡